
 

 

 

 

山东万达化工有限公司年产 1000 吨

锂电池电解液原料项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 
 

 

建设单位：山东万达化工有限公司 

评价单位：中环博宏（山东）环境工程有限公司 

二〇二一年十一月 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

1-1             中环博宏（山东）环境工程有限公司 

1 概述 

1.1 公司概况及项目概况 

1.1.1 公司概况 

山东万达化工有限公司成立于 2001 年 11 月 3 日，为山东省东营市万达集团

股份有限公司的全资子公司，位于山东省胜坨工业园，现有两处厂区，其中南厂
[...]
集的废气，主要污染物有 VOCs、颗粒物、氨、硫化氢、臭气浓度等。 

厂区目前采取的无组织废气治理措施情况见下表。 

表 3.3-42  厂区无组织废气治理措施一览表 

环节 污染防治措施 

物料储存 

仓库 项目涉及 VOCs 的物料全部采用密闭包装桶盛装并贮存于仓库内 

储罐 

项目南厂区设置 2 处罐区，分别为公共罐区及缩合车间罐区，北

厂区 1 处罐区。 
全厂涉及的物料为丁二烯、环氧乙烷、环氧丙烷、丙烯腈、苯乙

烯、丁酯、双甲酯、甲醇等，其中丁二烯、环氧乙烷、环氧丙烷、

苯乙烯、丁酯、双甲酯、甲醇（公共罐区）均采用卧式压力罐，

其余储罐采用固定顶罐、氮封。 

物料转移

和输送 

物料转移和

输送 
罐区至装置区，各液态物料均采用密闭管道输送。 

装载 
装卸区采用底部装载方式，装载排放的废气设置双路油气回收系

统。 

工艺过程 

物料投加 液态 VOCs 物料采用密闭管道输送方式或采用高位槽密闭投加 

反应过程 

各反应塔釜、中间罐进料置换废气、挥发性排气及反应尾气均进

行收集处理。 
反应期间，各反应釜进料口、出料口、检查口、搅拌口等在不操

作时均保持密闭状态。 

分离精制过

程 

现状离心、压滤废气全部收集处理； 
干燥采用密闭干燥设备，干燥废气全部收集处理； 
蒸馏、精馏等单元废气、冷凝单元不凝气等全部收集处理； 
反应后的母液经母液罐密闭收集，母液罐废气收集处理。 

真空系统 真空泵废气全部收集处理 

设备与管线组件 

定期开展泄漏检测与修复 
定期对设备与管线组件密封垫进行检查 
泵、压缩机、搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管线、泄压设备、

取样连接系统每 6 个月检测一次。 
法兰及其他连接件、其他密封设备每 12 个月检测一次。 
设备与管线组件初次启用或检维修后，应在 90d 内进行泄漏检测。 

废水集输系统 
废水采用密闭管道输送，废水收集池内采用密封封盖措施，污水

站废气收集处理； 

 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-64 

由上表可知，企业现状采取的无组织控制措施采取整改措施后，满足《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）标准要求。 

（2）无组织废气达标情况 

由于北厂区停产，不进行无组织废气达标情况分析。根据山东万达化工有限

公司提供的 2020 年第四季度例行监测数据，监测单位为山东中泽环境检测有限

公司，监测布点见图 3.3-10，监测期间气象条件见表 3.3-43，监测结果见表 3.3-44。 

 

图 3.3-10  无组织废气监测布点 

表 3.3-43  监测期间气象条件 

气象条件 
时间 

气温（℃） 气压（kPa） 风速（m/s） 风向 总云/低云 

2020.10.17 

8:00 15 103.7 1.7 S 4/2 
12:00 20 103.0 1.5 S 3/0 
14:00 22 102.3 1.3 S 2/0 
16:00 19 102.6 1.5 S 2/1 
22:00 13 103.1 1.8 S -- 

表 3.3-44  厂界无组织废气监测结果         单位：mg/m3 

采样日期 监测项目 采样频次 上风向 下风向 1 下风向 2 下风向 3 

2020.10.17 

颗粒物 
1 0.347 0.369 0.366 0.374 
2 0.358 0.352 0.374 0.363 
3 0.353 0.368 0.357 0.367 

苯乙烯 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 

二甲苯 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 

非甲烷总烃 
1 1.10 1.22 1.37 1.30 
2 1.03 1.28 1.29 1.36 
3 1.16 1.12 1.34 1.28 

丙烯腈 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-65 

甲醛 
1 0.16 0.25 0.21 0.15 
2 0.15 0.24 0.21 0.14 
3 0.16 0.24 0.20 0.14 

甲醇 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 

硫化氢 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 

氨 
1 0.04 0.07 0.09 0.06 
2 0.05 0.06 0.08 0.07 
3 0.06 0.07 0.10 0.05 

臭气浓度 
1 ND 11 ND ND 
2 ND ND 13 12 
3 ND ND ND ND 

硝基苯 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 

对硝基氯苯 
1 ND ND ND ND 
2 ND ND ND ND 
3 ND ND ND ND 

由上表可知，厂界无组织 VOCs、二甲苯均满足《挥发性有机物排放标准 第

6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 标准要求；颗粒物、丙烯腈、

甲醛、甲醇、硝基苯、对硝基氯苯浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放标准要求；氨、硫化氢、臭气浓度、苯乙烯满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级标准要求。 

ACR、MBS、破乳剂、PAM、30000 吨/年 MBS 项目根据例行监测数据统

计污染物排放量，根据企业实际运行工况，例行监测期间，现有工程运行负荷按

80%计，二氨基二苯醚扩产项目（一期）以理论计算数据为准，各项目排放情况

如下： 

表 3.3-45  有组织废气排放情况 

项目 污染物名称 排放量（t/a） 

ACR 
VOCs（非甲烷总烃） 0.056 

颗粒物 0.05 

MBS 
VOCs（非甲烷总烃） 4.536 

颗粒物 1.791 

破乳剂 
VOCs（非甲烷总烃） 0.01 

二甲苯 0.005 

甲醛 0.008 

PAM 
氨 0.063 

颗粒物 4.704 

30000 吨/年 MBS 
VOCs（非甲烷总烃） 3.358 

颗粒物 2.115 

污水站 VOCs（非甲烷总烃） 0.373 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-66 

苯 0.071 

甲苯 0.04 

乙苯 0.098 

氨 0.034 

危废间 VOCs（非甲烷总烃） 0.559 

二氨基二苯醚（一期） 

DMF 0.324 
对硝基氯苯 0.0188 

DMAC 1.088 
甲醇 0.331 
VOCs 1.0497 
颗粒物 0.172 

NOX 1.004 

（3）无组织废气排放量核算 

ACR、MBS、破乳剂、PAM、30000 吨/年 MBS 项目无组织废气排放量采用

后评价报告数据，见下表。 

表 3.3-46  无组织废气排放情况 

项目 污染物名称 排放量（t/a） 

ACR 
VOCs（非甲烷总烃） 0.15 

苯乙烯 0.111 

丙烯腈 0.038 

MBS 
VOCs（非甲烷总烃） 0.39 

颗粒物 0.47 

苯乙烯 0.10 

破乳剂 

VOCs（非甲烷总烃） 0.405 

二甲苯 0.0026 

甲醛 0.0026 

甲醇 0.15 

PAM 
丙烯腈 1.45 

颗粒物 1.96 

30000 吨/年
MBS 

VOCs（非甲烷总烃） 2.557 

苯乙烯 0.308 

颗粒物 1.08 

二氨基二苯

醚（一期） 

VOCs 4.99 
DMF 0.2272 

对硝基氯苯 0.002 
DMAC 0.0942 
甲醇 0.1066 

颗粒物 0.45 

公共罐区 

苯乙烯 0.544 

VOCs（非甲烷总烃） 1.319 

丙烯腈 0.223 

甲醇 0.44 

3.3.5.2 废水 

1、现有工程废水产生情况 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-67 

根据水平衡，现有工程废水产生情况见下表。 

表 3.3-48  现有工程废水及水污染物产生情况统计 

装置名称 主要污染物 产生量（t/a） 
破乳剂 COD、氨氮、石油类 105 
ACR -- 0 

5000t/aMBS COD、氨氮、石油类 18000 
30000t/aMBS COD、氨氮、石油类 36361.48 

PAM COD、氨氮、石油类 37008.25 

二氨基二苯醚（一期） COD、氨氮 3225.457 

制水站废水 COD、全盐量 93541.26 

循环水排水 全盐量 30000 

喷淋废水 全盐量 9000 

地面清洗废水 COD、氨氮 659.58 

化验废水 COD、氨氮 48 

生活污水 COD、氨氮 6620 

初期雨水 COD、氨氮 71 

合计 -- 234640 

2、污水处理站情况 

全厂设置污水处理站 1 座，总处理能力为 15000m3/d，主要处理万达集团废

水，主要服务于山东万达化工有限公司、山东万达热电有限公司、山东万达宝通

轮胎有限公司及山东耐斯特炭黑有限公司。 

污水处理站采取分质处理的方式，针对万达化工有限公司二氨基二苯醚项目

采取的预处理工艺为“臭氧氧化+气浮+综合调节池”，经预处理后再进行生化处理

及深度处理。 

生化处理：鉴于污水中有机物浓度较高，可选择的工艺类型很多，本项目采

用水解酸化+活性污泥+二级沉淀+气浮+氧化稳定+BAF+炭滤工艺进行污水的处

理。在本项目中一段生化采用水解酸化+活性污泥法，二段生化采用接触氧化法，

通过活性污泥法与生物膜工艺的组合来提高系统的稳定性和处理效率。 

废水经过预处理后，水质指标 SS 显著降低，出水可生化性提高，氨氮较高，

近年开发了一些处理此类废水的工艺技术，如 AO 活性污泥工艺、氧化沟活性污

泥法、SBR 工艺等。 

在进入活性污泥池前增加厌氧水解工艺，使环链或长链的不易生物降解的有

机物水解为短链低分子容易降解的有机物，改善污水的可生化性，可以明显提高

全流程的 COD 和色度的去除效率。经预处理后废水中仍有大量悬浮物，需进一

步去除，并且废水可生化性较差，本工艺采用水解酸化池即可以有效去除污水中

的 SS，而且可以将污水中的部分难生物降解的有机物质水解成易被生物降解的



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-68 

有机物，提高污水的可生化性。 

深度处理：深度处理单元主要由催化氧化池、BAF 生物滤池、炭滤池组成。

来自气浮罐的出水经泵提升，进入稳定池，稳定池内设两格催化氧化池，催化氧

化池的底部与来自臭氧发生器产生的臭氧化空气接触，并流进入催化氧化池，稳

定池加盖密封，催化氧化池出水进入 BAF 生物滤池，COD、氨氮得到进行进一

步的处理基本达到排放标准，处理出水进入炭滤池过滤后去除 SS 后自流进入监

测水池，检测合格后排入垦利县利河污水处理厂，经处理达标后排入六干排。 

污水站情况见下图。 

 

 

污水处理站工艺流程见下图 3.3-11。 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-69 

 

图 3.3-11  污水处理工艺流程 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-70 

3、废水达标情况 

万达集团污水处理站无进水水质要求，污水站设计出水水质情况见下表。 

表 3.3-49   设计出水水质表 

项目 单位 出水水质 
COD mg/L ≤50 

 BOD5 mg/L ≤10 
SS mg/L ≤20 

挥发酚 mg/L ≤0.5 
硫化物 mg/L ≤1.0 
氰化物 mg/L ≤0.5 
石油类 mg/L ≤5 
挥发酚 mg/L ≤0.5 
硫化物 mg/L ≤1.0 

2020 年 8 月 27 日，青岛中博华科检测技术有限公司对万达集团污水处理站

进出水水质进行了监测，监测结果见下表。 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境工程有限公司 3-71 

表 3.3-50  污水处理站进出水水质监测结果 

采样 
点位 

采样日期 
采样 
时间 

监测项目 

pH 值 
悬浮物 
mg/L 

化学需

氧量
mg/L 

五日生化

需氧量
mg/L 

氨氮 
mg/L 

总磷 
mg/L 

挥发酚 
mg/L 

氯化物 
mg/L 

溶解性总

固体 mg/L 
全盐量 
mg/L 

硝基苯 
μg/L 

1#污水

处理厂

集水池

（进水） 

2020.08.27 
09:11 7.27 329 455 104 17.2 3.14 0.01L 274 1.17×103 1.02×103 1.46 

14:12 7.22 304 450 95.3 16.6 3.05 0.01L 267 1.25×103 1.13×103 1.24 

2020.08.28 
10:15 7.18 309 478 104 15.8 3.11 0.01L 270 1.23×103 1.08×103 1.37 

14:59 7.20 318 428 92.3 16.9 2.99 0.01L 274 1.22×103 1.14×103 1.28 

2#污水

处理厂

[...]
山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-36            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
c）VOCs 物料卸（出、放）料过程应密闭，卸料废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局

部气体收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 

过程密闭 

7.1.2 化学反应 
a）反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
b）在反应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、观察孔等开口（孔）在不操作时应保持密闭。 

项目产生的不凝气排至

VOCs 废气收集处理系统，

处理达标后排放。在反应期

间，反应设备的进料口、出

料口、检修口、搅拌口、观

察孔等开口（孔）密闭。 

7.1.3 分离精制 
a）离心、过滤单元操作应采用密闭式离心机、压滤机等设备，离心、过滤废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。

未采用密闭设备的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
b）干燥单元操作应采用密闭干燥设备，干燥废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。未采用密闭设备的，应在密

闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
c）吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，冷凝单元操作排放的不凝尾气，吸附单元操作

的脱附尾气等应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
d）分离精制后的 VOCs 母液应密闭收集，母液储槽（罐）产生的废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 

对项目离心、干燥、精馏等

工序废气收集后排入废气

处理措施，处理达标后有组

织排放。 

7.1.4 真空系统 
真空系统应采用干式真空泵，真空排气应排至 VOCs 废气收集处理系统。若使用液环（水环）真空泵、水（水蒸

气）喷射真空泵等，工作介质的循环槽（罐）应密闭，真空排气、循环槽（罐）排气应排至 VOCs 废气收集处理

系统。 

真空系统采用干式真空泵，

真空排气排至VOCs废气收

集处理系统 

7.2 含 VOCs 产品的使用过程 
7.2.1 VOCs 质量占比大于等于 10%的含 VOCs 产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
项目装置为密闭装置 

7.3 其他要求 
7.3.1 企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs
含量等信息。台账保存期限不少于 3 年。 
7.3.2 通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提下，根据行业作业规

程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等要求，采用合理的通风量。 
7.3.3 载有 VOCs 物料的设备及其管道再开停工（车）、检维修和清洗时，应在退料阶段将残存物料退净，并用

密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；清洗及吹扫过程排气应排至 VOCs 废气收集处理

企业生产过程中应严格按

照要求进行 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-37            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

系统。 
7.3.4 工艺过程产生的含 VOCs 废料（渣、液）应按照第 5 章、第 6 章的要求进行储存、转移和输送。盛装过 VOCs
物料的废包装容器应加盖密闭。 

8 设备与管线组

件 VOCs 泄漏控

制要求 

8.3 泄漏检测 
8.3.1 企业应按下列频次对设备与管线组件的密封点进行 VOCs 泄漏检测： 
a）对设备与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现可见泄漏现象。 
b）泵、压缩机、搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管线、泄压设备、取样连接系统至少每 6 个月检测一次。 
c）法兰及其他连接件、其他密封设备至少每 12 个月检测一次。 
d）对于直接排放的泄压设备，在非泄压状态下进行检测泄漏。直接排放的泄压设备泄压后，应在泄压之日起 5
个工作日之内，对泄压设备进行泄漏检测。 
e）设备与管线组件初次启用或检维修后，应在 90d 内进行泄漏检测。 

装置区建成后采用 LDAR
技术，控制无组织废气排

放，并按要求进行泄漏检测

与修复工作 

8.4 泄漏源修复 
8.4.1 当检测到泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时修复。发现泄漏之日起 5d 内应进行首次修复，除 8.4.2 条规

定外，应在发现泄漏之日起 15d 内完成修复。 
8.4.2 符合下列条件之一的设备与管线组件可延迟修复。企业应将修复方案报生态环境主管部门备案，并于下次

停车（工）检修期间完成修复。 
a）装置停车（工）条件下才能修复；b）立即修复存在安全风险；c）其他特殊情况。 

按照该要求进行泄漏源修

复 

11 企业厂区内周

边污染监控要求 

11.1 企业边界及周边 VOCs 监控要求执行 GB16297 或相关行业标准的规定。 
11.2 地方生态环境主管部门可根据当地环境保护需要，对厂区内 VOCs 无组织排放状况进行监控，具体实施方

式由各地自行确定。 

根据预测，厂界 VOCs 符合

标准要求 

由上表可以看出，本项目采取的 VOCs 无组织控制措施均满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）对 VOCs

无组织排放控制要求。 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-38            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

4.10.2 废水 

1、废水产生情况 

项目产生的废水包括循环排污水、地面清洗废水、设备清洗废水、生活污

水等。 

厂区雨水实施“雨污分流、清污分流”。 

（1）循环排污水 

循环水排污水为 2010m3/a（6.7m3/d），直接排入厂区污水处理站。 

（2）设备清洗废水 

设备清洗废水量约为用水量的 90%，则设备清洗废水产生量为 135m3/月，

全年设备清洗废水量为 1620m3/a（4.5m3/d）。 

（3）地面清洗水 

地面清洗废水按照用水量 90%计，则地面清洗废水产生量为 54m3/a

（0.18m3/d），该部分废水直接排入万达集团污水处理站处理。 

（4）生活污水 

生活废水量约为用水量的 80%，废水产生量为 1.2m3/d、336m3/a。 

项目产生的循环排污水、地面冲洗废水、生活废水等排入厂区污水处理站，

处理达标后排入垦利区利河污水处理有限公司污水处理厂。项目废水总排放量

4044m3/a。 

综上，本项目废水产生情况见下表。 

表 4.10-13  废水产生情况一览表 

来源 产生量 t/a 成分 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 处理措施 

缩合

单元 

设备清洗

废水 
1800 

COD   
设备废水经预处

理设施处理后，与

生活和循环水排

水进入厂区污水

处理站处理后，再

通过市政污水管

网进入垦利县利

河污水处理厂深

度处理达标后排

入六干排 

氨氮   

全盐量   

地面

清洗 

地面清洗

废水 
54 

COD   

氨氮   

循环

水塔 

循环水塔

排水 
2010 

COD   

氨氮   

全盐量   

办公

生活 
生活废水 336 

COD   

氨氮   

总计 4020 / / / 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-39            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

由表 4.10-13 可知，该项目废水产生量 4020t/a，主要污染物为 COD、NH3-N、

全盐量等。 

废水应遵循“分类分质”处置原则，本项目废水中特征污染物为 COD、全盐

量。现状南厂区废水排入万达集团污水处理站，针对该废水采取为“臭氧氧化+气

浮+综合调节池”的预处理工艺，再与其余废水一并进入后续处理。 

2、废水处理情况 

废水预处理：预处理工艺为“臭氧氧化+气浮+综合调节池”，本项目设备清洗

废水先进入污水处理站废水集水池，然后打入废水脱色罐，采用臭氧氧化工艺，

臭氧氧化法是通过臭氧常温常压下分解产生的羟基自由基（·OH）氧化有机物，

臭氧氧化能力强，能与许多有机物或官能团发生反应，具有去除有机物效果明显，

处理后废水重臭氧易分解，不产生二次污染物的特点，故臭氧氧化法可以大大降

低难降解有机物的含量，废水经臭氧氧化后，再进入化工废水集水池，与其余化

工废水进入气浮池，污水中的油粒和悬浮物与微气泡粘合后上浮分离，在液面上

形成浮渣层并分离，使污水中的细分散油和部分乳化油得到进一步去除。气浮浮

渣进入浮渣池，通过浮渣排泥泵打入污泥浓缩池，废水经过气浮后进入综合调节

池。再进入有序生化及深度处理工艺。 

南厂区经预处理后废水水质情况见下表。 

表 4.10-14   南厂区废水预处理后水质情况 

项目 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 全盐量（mg/L） 

预处理后出水水质 1000 8 500 

废水经预处理后再与其他废水混合进入污水厂后续处理工序： 

生化处理：鉴于污水中有机物浓度较高，可选择的工艺类型很多，采用水解

酸化+活性污泥+二级沉淀+气浮+氧化稳定+BAF+炭滤工艺进行污水的处理。在

本项目中一段生化采用水解酸化+活性污泥法，二段生化采用接触氧化法，通过

活性污泥法与生物膜工艺的组合来提高系统的稳定性和处理效率。 

废水经过预处理后，水质指标 SS 显著降低，出水可生化性提高，氨氮较高，

近年开发了一些处理此类废水的工艺技术，如 AO 活性污泥工艺、氧化沟活性污

泥法、SBR 工艺等。 

在进入活性污泥池前增加厌氧水解工艺，使环链或长链的不易生物降解的有

机物水解为短链低分子容易降解的有机物，改善污水的可生化性，可以明显提高



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-40            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

全流程的 COD 和色度的去除效率。经预处理后废水中仍有大量悬浮物，需进一

步去除，并且废水可生化性较差，本工艺采用水解酸化池即可以有效去除污水中

的 SS，而且可以将污水中的部分难生物降解的有机物质水解成易被生物降解的

有机物，提高污水的可生化性。 

深度处理：深度处理单元主要由催化氧化池、BAF 生物滤池、炭滤池组成。

来自气浮罐的出水经泵提升，进入稳定池，稳定池内设两格催化氧化池，催化氧

化池的底部与来自臭氧发生器产生的臭氧化空气接触，并流进入催化氧化池，稳

定池加盖密封，催化氧化池出水进入 BAF 生物滤池，COD、氨氮得到进行进一

步的处理基本达到排放标准，处理出水进入炭滤池过滤后去除 SS 后自流进入监

测水池，检测合格后排入垦利县利河污水处理厂，经处理达标后排入六干排。 

污水处理站工艺流程见第 3 章图 3.3-11。 

污水处理站设计出水水质情况见下表。 

表 4.10-15  污水处理站出水水质一览表   单位：mg/L 

污染物 pH COD 氨氮 SS BOD5 全盐量 

出水水质 6-8.5 50 -- 20 10 1600 

GB/T31962-2015 要求 6.5-9.5 500 45 400 800 -- 

DB37/3416.5-2018 6-8.5 -- -- 20 10 1600 

污水处理厂进水水质要求 -- 450 35 -- -- -- 

企业已与垦利县利河污水处理厂签订了污水接收协议。 

污水处理站出水水质 COD、氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级要求、利河污水处理厂的接管要求，其余指标满

足环评中要求的《流域水污染物综合排放标准  第 5 部分：半岛流域》

（DB37/3416.5-2018）一级标准要求。由于项目污水处理站主要处理工艺为常见

的物理化学生物法，工艺的长期稳定运行是可靠的。 

垦利县利河污水处理厂情况： 

利河污水处理厂于2010年8月建成，位于园区外，胜坨镇孙家北800m，占地

约18919m2，主要处理胜坨镇居民及胜坨镇工业园区产生的生活污水和经过预处

理的工业废水，处理能力为1万m3/d，2015年起利河污水处理厂由东营市华盛水

务有限公司负责运营。采用“A2O”工艺，污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。  

利河污水处理厂工艺流程见图4.10-2。 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-41            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

进水

粗
格

栅

提
升

泵

细
格

栅

沉
砂

池

一
体
化
氧
化

沟

沉
淀

池

消
毒

池

达标

排放

加氯

消毒

污泥浓缩池污泥脱水机外运

加药

 

图 4.10-2  利河污水处理厂工艺流程 

污水处理站目前废水量为 1818.3m3/d，利河污水处理厂有能力接纳厂区废水。 

本次环评期间收集利河污水处理厂 2020 年 12-2021 年 11 月的监测数据，具

体见表 4.10-16。 

表 4.10-16  污水处理厂在线监测数据          单位：mg/L 

时间 COD 氨氮 总磷 总氮 

2020.12 25 0.6 0.1 8 

2021.1 25 0.6 0.1 9.2 

2021.2 24.9 0.5 0.1 9.1 

2021.3 25.5 0.5 0.1 7.5 

2021.4 25.1 0.7 0.1 8.1 

2021.5 24.7 0.7 0.1 9.2 

2021.6 24.7 0.7 0.1 8.4 

2021.7 25 0.5 0.1 9.9 

2021.8 25.1 0.5 0.1 9.4 

2021.9 24.8 0.7 0.1 9.5 

2021.10 25.8 0.9 0.1 11.1 

2021.11 26.7 0.9 0.1 9.2 

执行标准 50 5 0.5 15 

 

图 4.10-3a  利河污水处理厂近一年氨氮监测浓度 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-42            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

 

图 4.10-3b  利河污水处理厂近一年 COD 监测浓度 

 
图 4.10-3c  利河污水处理厂近一年总磷监测浓度 

 
图 4.10-3d  利河污水处理厂近一年总氮监测浓度 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-43            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 的标准及《流域水污染物综合排放标准 第 5 部分：半

岛流域》（DB37/3416.5-2018）二级标准要求。 

本项目污染物情况见下表。 

表 4.10-17  项目废水污染物排放情况一览表 

名称 单位 产生量 自身削减量 排入污水管网量 排入外环境量 
废水量 t/a 4020 0 4020 4020 

COD t/a 36.14 35.939 0.201 0.201 

氨氮 t/a 0.914 0.894 0.02 0.02 

4.10.3 噪声 

项目产生的噪声主要为机械噪声和空气动力性噪声，主要噪声源有：鼓风机、

空压机、压缩机及各种泵类等，其声压级约为 90～95dB（A），采取降噪措施后

声压级约为 75～80dB（A）。采取的控制措施如下： 

1、设备控制措施 

在满足工艺设计的前提下，对主要生产设备如：空压机、鼓风机及各种泵类等，

尽量选用低噪声产品。 

2、隔声减振措施 

对鼓风机、压缩机等设置减震基础和减振台座，风机进出口采取软连接，并且

风机及前后管道采取隔声措施；将高噪声设备置于室内，防止振动产生噪声向外传

播。对除尘风机等气动性噪声设备，设置相应的消声装置。 

3、布局控制措施 

在厂区总体布置中，充分考虑地形、厂房、声源及植物等影响因素，做到统筹

规划，合理布局，注重单元噪声边界距离，噪声源相对集中布置，并尽量远离办公

区。对强噪源单独布置，严格控制，以降低其噪声对外环境的影响。 

项目噪声源情况见表 4.10-18。 

表 4.10-18  主要噪声设备及降噪措施一览表 

设备名称 数量 
减噪前，单机声

级值 dB（A） 
治理方法 

减噪后，单机声

级值 dB（A） 

南厂

区 

原料脱水泵 2 85 

基础减震、厂房隔声 

70 

转料泵 6 85 70 

进料泵 5 85 70 

循环泵 4 85 70 



山东万达化工有限公司年产 1000 吨锂电池电解液原料项目环境影响报告书 

4-44            中环博宏（山东）环境工程有限公司 

出料泵 2 85 70 

薄膜蒸发器泵 2 85 70 

循环水泵 4 85 70 

冷冻水泵 2 85 70 

真空泵 4 85 70 
空压机 1 95 80 
干燥机 3 80 65 
离心机 2 85 70 